SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Kátia Abreu

Senado Federal – Anexo I – 6º Andar

Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-2464 – E-mail: sen.katiaabreu@senado.leg.br

OFICIO Nº 0475/2020 – GSKAAB
Brasília, 13 de julho de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
MAURO CARLESSE
Governador do Estado de Tocantins

ASSUNTO: Pedido de informações sobre a ampliação do acesso de testes rápidos para
detecção de Covid-19 em profissionais de saúde

Cumprimento-lhe pelo protocolo de segurança adotado pelo gabinete do Governo do

Estado do Tocantins, inclusive na residência oficial, quanto à permissão do ingresso de
pessoas mediante testagem rápida para verificação de contágio pelo novo coronavírus (Sars-
CoV-2), causador da Covid-19. Considerando a importância da testagem para evitar
subnotificações e garantir a qualidade no atendimento pelos profissionais de saúde, questiono
se o mesmo protocolo de segurança – testes rápidos – será estendido a esses profissionais,
sobretudo aos que atuam na linha de frente no combate à pandemia, que são mais vulneráveis
ao estresse diário da atividade, com elevados riscos de contágio para familiares e demais
pessoas que convivem com as ações de saúde.

Cabe lembrar que a Bancada Federal do Tocantins trabalhou para ajudar na
aprovação de aproximadamente R$ 863 milhões para o enfrentamento da Covid-19 no
Estado, portanto não faltam recursos para a compra de testes.

Como já é de conhecimento, o Estado do Tocantins acumula, desde o início da
pandemia, mais de 15,1 mil casos de Covid-19, com 9,4 mil pacientes recuperados, outros
5,4 mil ainda em isolamento domiciliar ou hospitalar e mais de 255 mortos. Os prefeitos das
três maiores cidades estão testando os funcionários da rede municipal de saúde, ocasionando
uma diferenciação em relação aos servidores do Estado que não estão sendo testados e
correm o mesmo risco.

Contamos, portanto, com sua iniciativa para ampliação do acesso aos testes rápidos
de modo a alcançar um universo ainda maior de pessoas, sobretudo os profissionais de saúde
do Estado que lidam diariamente com o enfrentamento dessa grave e preocupante doença.

Atenciosamente,

Senadora KÁTIA ABREU
Coordenadora da Bancada Federal do Tocantins